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RENTA. EL CONCEPTO DE NECESARIA VINCULACIÓN DE LAS EROGACIONES CON LA
GENERACIÓN  DEL  INGRESO  Y  LA  CLASIFICACIÓN  DE  LAS  DEDUCCIONES  EN
ESTRUCTURALES Y NO ESTRUCTURALES, SON APLICABLES PARA PERSONAS FÍSICAS
Y MORALES CONTRIBUYENTES DEL IMPUESTO RELATIVO.

Tanto el Pleno como las Salas de la Suprema Corte de Justicia de la Nación,  han señalado
diferencias  entre  las  erogaciones  vinculadas  con  la  producción  u  obtención  del  objeto  del
impuesto y las que no tienen tal relación; las primeras se han identificado como deducciones
estructurales, las cuales deben reconocerse por el legislador a fin de respetar el principio de
proporcionalidad en materia tributaria, dado que aminorar los ingresos brutos con los gastos en
que se incurrió para generarlos permite identificar la renta neta de los causantes, que es la que
debe constituir la base de la contribución de referencia. Las segundas, se han denominado no
estructurales y, en principio, no deben considerarse como deducciones, pues no se vinculan con
la utilidad o renta neta, ya que no influyeron en la obtención de los ingresos, por lo que no puede
considerarse  que  afecten  o  influyan  sobre  la  manifestación  de  riqueza  gravada  y,  en
consecuencia,  tampoco tienen  un impacto  sobre  la  capacidad  contributiva  de  los  causantes.
Ahora, de la evolución de los criterios que ha pronunciado al respecto el Alto Tribunal, se advierte
que se establecieron con base en un análisis general de las erogaciones que deben reconocerse
o  concederse  por  el  legislador  para  efectos  del  gravamen  en  atención  al  principio  de
proporcionalidad tributaria contenido en el artículo 31, fracción IV, de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos, el cual se llevó a cabo en casos tanto de personas morales como
de personas físicas. Además, cabe destacar que para ambos tipos de personas el objeto del
impuesto son los ingresos, mientras que la base gravable se constituye por la utilidad, entendida
como el ingreso aminorado por los gastos en que se incurrió para su obtención, por lo cual, el
concepto  de  necesaria  vinculación  de  las  erogaciones  con  la  generación  del  ingreso  y  la
clasificación de las deducciones en estructurales y no estructurales, son plenamente aplicables
tanto al Título II "De las personas morales", como al Título IV "De las personas físicas", ambos de
la Ley del Impuesto sobre la Renta.
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Franco González Salas, Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán. Ponente: José
Fernando Franco González Salas. Secretario: Joel Isaac Rangel Agüeros.

Amparo en revisión  919/2015.  Manuel  Enrique  Romero  de  Terreros  Escalante  y  otros.  5  de
octubre de 2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora I., Javier Laynez Potisek,
José Fernando Franco González Salas, Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán.
Ponente: José Fernando Franco González Salas. Secretario: Joel Isaac Rangel Agüeros.

Amparo en revisión 1379/2015. Rodrigo Navarro Hernández. 5 de octubre de 2016. Cinco votos
de los Ministros Eduardo Medina Mora I., Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González
Salas, Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán. Ponente: José Fernando Franco
González Salas. Secretario: Joel Isaac Rangel Agüeros.

Amparo en revisión 440/2016. Ricardo Alberto Elizondo Garza y otros. 9 de noviembre de 2016.
Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora I.,  Javier Laynez Potisek, José Fernando
Franco González Salas, Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán. Ponente: José
Fernando Franco González Salas. Secretario: Joel Isaac Rangel Agüeros.

Amparo en revisión 738/2016. Víctor Hugo Vázquez del Mercado Pineda y otra. 9 de noviembre
de  2016.  Mayoría  de  cuatro  votos  de  los  Ministros  Eduardo  Medina  Mora  I.,  Javier  Laynez
Potisek,  José Fernando Franco González Salas y  Alberto  Pérez Dayán.  Disidente:  Margarita
Beatriz Luna Ramos. Ponente: José Fernando Franco González Salas. Secretario: Joel Isaac
Rangel Agüeros.

Tesis de jurisprudencia 25/2017 (10a.). Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en
sesión privada del uno de marzo de dos mil diecisiete.

Esta tesis se publicó el viernes 10 de marzo de 2017 a las 10:13 horas en el Semanario Judicial
de la Federación y,  por ende, se considera de aplicación obligatoria a partir  del lunes 13 de
marzo de 2017, para los efectos previstos en el punto séptimo del Acuerdo General Plenario
19/2013.
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